
Ryby
mumumumumumu jjjjjjídídídídídídelelelelelelnínínínínínín čkčkčkčkčkčkkuuuuuuu neneneneneneododododododmymymymymymymyslslslslslslitititititiii elelelelelelněněněněněně ppppppppatatatatatattříříříříříříř rrrrrybybybybybyba,a,a,a,a,a,, aaaaaať ť ť ť ťť užužužužužužu jjjjjjakakakakakakkoooooo hlhlhlhlhlhllh avavavavavavavnínínínínínínn cccccchohohohohohod,d,d,d,d,d, ččččččččiiiiiiK K K K K K žižižižižižidododdododovsvsvsvsvsvskékékékékékék mmmmmKKKKK
řeřeřeřeřeředkdkdkdkdkdkd rmrmrmrmrmrmu.u.u.u.u.u. PPPPPProrororororo vvvvvvšešešešešešeš dndndndndndní í í í ííí dndndndndndny y y y y y sesesesesee sssssspopopopopopokokokokokokoojíjíjíjíjíjímemememememe ttttttřeřeřeřeřeřebabababababa ssssssse e e e e ee slslslslslslanananananannečečečečečečeeee kekekekekekek m,m,m,m,m,m,m zzzzzzatatatatatatata ímímímímímímcocococococo v v v v v popopopopopodododododododd běběběběběbě ppppppvvvvvv
plplplplplplněněněněněněněnánánánánánáná rrrrrrybybybybybybyby a a a a aa –––––– jejejejejeje oooooozdzdzdzdzdzdobobobobobobouououououou ššššššábábábábábábbbbesesesesesesovovovovovové é é é é éé vevevevevevečečečečečečeřeřeřeřeřeře......gegegegegegefi fi fi fi fi fifi ltltltltltte e e e e e fi fi fi fi fififiš š š š šš ––––––gggggg

mmmmmmududududududdu u u uu u sesesesesese nnnnnnnajajajajajajdedededededed pppppplnlnlnlnlnlnno o o o o o popopopopopoodidididididiivuvuvuvuvuvuhohohohohohodndndndndndndnýcýcýcýcýcých h h hhh přpřpřpřpřpříbíbíbíbíbběhěhěhěhěhěhěhůůůůůů o o o o oo ryryryryryryryrybábábábábábábáchchchchchchh aaaaaaa žžžžžžžžidididididididi ovovovovovovovkykykykykykykk ddddddddovovovovovovedededededededouououououou ,,,,,,,,,,,V V V V V V TaTaTaTaTaTalmlmlmlmlmlml
ovovovovovovatatatatatat nnnnnnejejejejejejrorororororozlzlzlzlzlzlzlz ičičičičičiččněněněněněněějšjšjšjšjšjšímímímímímímím zzzzzzpůpůpůpůpůpůsosososososos bebebebebebem,m,m,m,m,m “““““ vzvzvzvzvzvzpopopopopopomímímímímímímm nánánánánáná bbbbbbososososososenenenenenennskskskskskskský ý ý ý ý ý ý prprprprprprprp ozozozozoozozzaiaiaiaiaiaik k k k k k kk IsIsIsIsIsIsakakakakakakkk SSSSSSa-a-a-a-a-a-ryryryryryryybybybybybybybbb uuuuuprprprprprpravavavavavavoooooorrrrr
,N,N,N,N,N,Někěkěkěkěkěkěěkteteteteteteréréréréréré ssssssse e e ee e títítítítítímtmtmtmtmtmtoooooo svsvsvsvsvsvýmýmýmýmýmýmýý uuuuuměměměměměměmm nínínínínínímmmmmm prprprprprprosososososo lalalalalalavivivivivivilylylylylyly ppppppoooooo cecececececelélélélélélééém m mm m m m m měměměměměměm ststststststtě ě ě ě ě ě ě a a a a a aaa mámámámámámámálololololololoktktktktktktererererererrréééééémomomomomomom kokokokokokovlvlvlvlvlvlvlijijijijijija.a.a.a.a.a. ,,,,,mmmmm
iiiiii cccccchyhyhyhyhyhybíbíbíbíbíbíbíbí ooooooo ssssssobobobobobobototototototnínínínínínímmmmmm přpřpřpřpřpř dedededededvevevevevevečečečečečečerururururururu ddddddobobobobobobřeřeřeřeřeře uuuuuuuuuuprprprprprpravavavavavava enenenenenený ý ý ý ýý ryryryryryryybíbíbíbíbíbí pppppppppokokokokokookrmrmrmrmrmrm.“.“.“.“.“.“dodododododomámámámámámácncncncncncnosososososostitititittiddddd

dodododododo cccccchthththththtějějějějějějě í í í í í í ststststststololololololo ovovovovovovatatatatata ooooooprprprprprpravavavavavavdududududududu kkkkkkošošošošošošerererererer, , , , , přpřpřpřpřpřipipipipipipomomomomomomínínínínínínámámámámámáme,e,e,e,e,, žžžžžže e e e ee ryryryryryryybybybybybyyby ssssssse e ee ee e nenenenenenennenen smsmsmsmsmsmějějějějějějíí í í íí í popopopopopopo----TěTěTěTěTěTěTěm,m,m,m,m,mmm kkkkkkdddddd
veveveveveveňň ň ň ň ň ň s s s s ss mamamamamamasesesesesesem.m.m.m.m.m MMMMMMasasasasasasa ooooooo a a aa a a ryryryryryryybabababababa nnnnnnememememememajajajajajajjí í í í íí veveveveveedldldldldldlle e e e e e sesesesesesebebebebebebe lllllležežežežežetetetetetete aaaaaninininininii nnnnnnna a a a a a tatatatatataaalílílílílílílíl řiřiřiřiřiřiřř ,,,,,, anananananananani i ii i i i nananananananaa dádádádádádádávavavavavavavaat t t t t t zázázázázázárorororororor vvvvvvdddddd

jejejejejejeststststststtlilililililiižežežežežeže nnnnnnapapapapapapříříříříříříklklklklklkladadadadadad pppppo o o o o o ryryryryryrybíbíbíbíbíb m m m m m m přpřpřpřpřpřededededededkrkrkrkrkrkrmumumumumumu nnnnnnásásásásásá leleleleleedudududududujejejejejeje mmmmmmasasasasasassaaaa ititititititý ý ý ý ý ý ý chchchchchchchhhhhodododododododd, , , , , zazazazazazajíjíjíjíjíjíímemememememe chchchchchchc lelelelelelebíbíbíbíbíbíčkčkčkčkčkčku u u uu u aaaaaaccccccc
vevevevevevee cccccchlhlhlhlhhlh ebebebebebee emememememem nnnnnnebebebebebe oooooo chchchchchhalalalalalalouououououou......ryryryryryrybubububububu nnnnnnejejejejejejejprprprprprprp vvvvvvyyyyyyyyyy jjjjjjjpppppprrrrrrr



4343434343434343343

GGGGGGGGGGGGGGGGeeeeeeeeeeeeeeffffffffffffffiiiiiiiiiiillllllllltttttttttttttttteeeeeeeeee fffffffffiiiiiiiiiiiiiššššššššššš

KaKaKaKaKaKaKK prprprprprpra a a a a a zbzbzbzbzbzbavavavavavavímímímímímme e e e ee šušušušuš pipipippin,n,n,n, ooodřdřdřdřízízízíznenenene--
memememememem hhhhhhlalalalalalavuvuvuvuvuvu,,,,,, opopopopopopatatatata rnrnrnrnrrně ě ě ě ě vyvyvyvyybebebebeeeerrrrerererememememee 
vnvnvnvnvnvnititititititřnřnřnřnřnřnosososososostitititititi,,,, anananananižižižižiž kkkkkapapapaprarararara rrrrozozozozříříříříznznznzne-e-e-e-e
memememememe, ,, , , , cocococococožž ž ž ž ž seseseseseses nnnnnámámámámámám ppppppovovovovoo edededededeeee nenenenejsjsjsjsspípípípí----
šešešešešeše llllllžížížížížížžžžž cícícícícící,,,,, a a a a aa vnvnvnvnvnvnvnititititititti řeřeřeřeřeřek k k k k k vyvyvyvyvyplplplplplp ácácácáchnhnhnhnememememe.e.ee. 
RyRyRyRyRyRyR bubububububub nnnnnnapapapapapapororororororcucucucucuc jejejejejej mememememem aaaa oooopapapapap trtrtrtrněněněně 
ododododododdědědědědědělílílílílílímemememememem mmmmmmasasasasasasa oooooo odododododod kkkkkkůžůžůžůžůů ee e e tatatatak,k,k,k  
ababababababa ycycycycycychohohohohohommmmmm jijijijijiji nnnnnnepepepepepepošošošošošoškokokokokokodidididididililililili,,, popopopopootététété 
vyvyvyvyvyvyjmjmjmjmjmjmememememememme e e e e e pápápápápápáteteteteteteř ř ř ř ř ř a a a a aa kokokokokokostststststs i.i.i.i.i.i ZZZZZ hhhhlalalalaavyvyvyvyyy 
odododododododststststststrarararararanínínínínínímemememememe oooooočičičičičič ,,,,,,, vyvyvyvyvyvyyříříříříříříznznznznznznemememememe e e e ee skskskskskkřeřeřeře---
lelelelelele aaaaaa dddddddůkůkůkůkůkůků lalalalalaladndndndndndně ě ě ě ě ě prprprprprpropopopopopopláláláláláláchchchchchchnenenenen memememem .......
HlHlHlHlHlHlavavavavavavuuuuuu i i i i i i pápápápápápápáteteteteteteř ř ř řř ř vavavavavavařířířířířířímemememememe vvvvvveeeee vovovovoovoodědděděděděděděě  
a a a a a a vývývývývývývavavavavavar r r r r r ususususususchchchchchchovovovovovovvvámámámámámámá e.e.e.e.e. UUUUUUmemememememeeelelelelelelelelel mememememememmeme 
ryryryryryrybíbíbíbíbíbíb mmmmmmmasasasasasaso,o,o,o,oo, 1111111505050505050 gggggg vvvvvve e e ee e vovovovovovoděděděděděděěě nnnnnnnnamamamamamamamamamo-o-o-o-o-o-o
čečečečečečenýnýnýnýnýnýchchchchchch aaaaaa vvvvvvymymymymymymačačačačačačkakakakakakanýnýnýnýnýnýnnnn chchchchchhhhhch mmmmmmmmmmaaacacacacaccesesesesesesssesůů ů ů ůůůů
a a a a a aa 30303030030000000 g g g g g gg ololololololououououououo papapapapapanénénénénéné ccccccibibibibibibibibibbululululululululuule.eee.e.e.eee.e. PPPPPPPPřiřiřiřiřiiřř ----
dádádádádádámememememeeme 222222 žžžžžžlolololololooutututututututututkykykykykykyy,,,,,, snsnsnsnsnsníhíhíhíhhhíhhíhh zzzzzzze ee e e ee e ee 222222222 bíbíbíbíbíbíbíbíbílklklklklklklklků ů ů ůů ů ůů
a a aa a 7070707070707 ggggggg oooooooooololollololololololoupupupupupupupppupananananana ýcýcýcýcýcýchhhhhhhhhh aaaaaaaaaa nanananananaaanadrdrdrdrdrdrdrdrdrobobobobboboboobo nonononononoonnno 
nanananananaaseseseseseses kakakakakakakkanýnýnýnýnýnýnýnýnýnýchchchchchchchchchc mmmmmmmmmanananananananananandldldldldldldldddlí.í.í.í.í.í.í.í.í OOOOOOOOOOchchchchchchchcchhutututututututuutímímímímímímímímíme e e eeee e
sosososososolílílílílíll ,,,,, pepepepepepepřpřpřpřpřřřřřpřememememememmmem,,,,,,,, cucucucucucucucucuukrkrkrkrkrkrkrkrkrkremememememememememem aaaaaaaaaa vvvvvvšešešešešešešeše řřřřádádádádáddádá -----
něněněněněně pppppprorororororomímímímímím chchchchchchhchhchámámámámámámámámámme.e.e.e.e.e.eeee

NyNyNyNyNyNyN níníníníníní kkkkkkapapapapapapapapapappříříříříříříříříříří kkkkkkkkkkůžůžůžůžůžůžůžůžůžůži i i i i iii popopopopopopopopopo jjjjjjjjjjjededededededddeedee nnonononoonoootlttltltltltltlt i-i-i-i-ii-i-i-i-i-
vývývývývývýchchchchchch dddddddílílílílílílíllílíleeceecececececech hhhh h h h hh h nanananananaaaaaplplplplplplplplplplp nínínínínínínn memememememe mmmmmmmmmmasasaaasasasasasa ovovovovovovovvovvouououououououououou 
smsmsmsmsmmmmmměěsěsěsěsěsěsěsěsěsí,í,í,í,í,í,í,í,í,,í, ppppppppororororororcececececece zzzzzzalalalalalalalalalalijijijijijijijijiji ememememememememememeeeeeeeeee přpřpřpřpřpřpřpřpřpřecececececececece ezezezezezezezezeze-e-e-e-e-e-eee
nýnýnýnýnýným m mm m m tetetetetetet plplplplplplýmýmýmýmýmým vvvvvvývývývývývývý arararararararararremememememem aaaaaaa vvvvv hhhhhhrnrnrnrnrnciciciciici 
jejejejejej zzzzzzvovovovovoolnlnlnlnlnlna a a a a a vavavavavavaaařířířířířířímemememememe aaaaaaaaasisisisisisisss 111111000000000 mimimimimimmm nunununununut.t.t.t.tt   
PřPřPřPřPřPřidididididámámámámámáme e e e e e 2020202020200 00 0 0 0 gggggg drdrdrdrdrdrrobobobobobbbbbobněněněněněněněněn nnnnnnakakakakakakaka rárárárárááá----
jejejejejejenénénénénéé cccccccibibibibibibulululululule,e,e,e,e,e, 555555000000 g g g g g g nanananananan krkrkrkrkrkrájájájájjjájjenenenenenenenenennýcýcýcýcýýcýcýcýých hh hhhhhh
rororororozizizizizizinenenenenenek k k k kkkk aaaaaa 505050505050 gggggg nnnnnnnasasasasasasekekekekekekekkkkanananananannannýcýcýcýcýcýcýcýcých h hh h hhhh
mamamamamamamm ndndndndndnddlílílílílílí...... OsOsOsOsOsOsO ololololololímímímímímímímmmme,e,e,e,e,e, oooooopepepepepeeepepřpřpřpřpřpřppřřřpřímímímímmíme,e,e,e,e,e,e,e  
popopopopopoodldldldldldld e e e e e e chchchchchchutututututuuti i i i i i i přpřpřpřpřpřisisisisisissslalalalalalaaadídídídídídímemememememe aaaaaa vvvvvvařařařařařařímímímímíme e e ee
dadadadadadalšlšlšlšlšlšícícícícících h h h h h 15151515151511 mmmmmmininininininutututututututu ...... PřPřPřPřPřPředededededed uuuuuukokokokokokončnčnčnčnčnče-e-e-e-e-
níníníníníníím m m mm m vavavavavavarururururururur ppppppřiřiřiřiřiřidádádádádádámememememememe 4444440 0 0 0 00 g g g g g g žežežežežeželalalalalalatititititinynynynyyyny  
nanananananaamomomomomomom čečečečečenénénénénénénn vvvvvve e e e e e vovovovovovoděděděděděděě aaaaaa ppppppakakakakakak ooooodsdsdsdsdsstatatatatat ----
vívívívívívívvv memememememe zzzzzz oooooohnhnhnhnhnhně.ě.ě.ě.ě.ě.ě NNNNNNaaaaaa ovovovovovoválálálálálálnénénénénéné mmmmmísísísísíssee e ee
z z z z z z jejejejejejeeedndndndndndnototototototlilililililivývývývývývýchchchchchch ppppppororororororcícícícícící vvvvvvčečečečečeč tntntntntnněě ě ěě ě hlhlhlhlhla-a-a-a-a
vyvyvyvyvyvyvyy aaaaaa ooooocacacacacacasusususususuu ssssssesesesesesestatatatatatavívívívívívímemememememe pppppppůvůvůvůvůvůvodododododdnínínínínn   
tvtvtvtvtvtvtvarararararar kkkkkkkapapapapapapaprararararaa, , , , , , popopopopopop lilililililil jejejejejejememememememe hhhhhho o oo oo vývývývývýv vavavavaa----
rerererereremmmmmmmm a a a a a a nenenenenenechchchchchchámámámámámámme e e e ee ztztztztztztuhuhuhuhuhuhnonononononoutututututut....

PoPoPoPoPoPodádádádádádávávávávávávámemememememe ssssss cccccchahahahahahalololololou.u.u.u.u NNNNNejejejej---
vhvhvhvhvhvhododododododněněněněněnějšjšjšjšjšjší í í í í í jejejejejeje kkkkkkkkapapapapapappr r r r r rr o o oooo o vávávávávázezezezezezez dddddooooo 2 2 2 22 kgkgkgkg...vhvhvhvhvhvhododododododněněněněněnějšjšjšjšjšjšíííííí jejejejejeje kkkkkkapapapapapprrrrrr ooooooo váváváváváv zezezezezeze dddddooooo 2222222 kgkgkgkgkg

ovovovovovovovovvovovovovvovovvávávávávávávávávávávávávááá ajajajajajajajajajajajajajja í í í í í íí ííííí popopopopopopoopopopopopopppod d d d d ddd d ddd popopopopopopopopopoppopopppoststststststtstststtteleleleleleleleleeleleleleeee í,í,í,í,í,í,í,í,íí,í,í,í,í, bbbbbbbbbbbbývývývývývývývývývvý á á á áá ááááá zlzlzlzlzlzlzlzlllzlzlzzzz ý ý ý ý ý ý ý ý ýý dududududududududududdd chchchchchchchchchchch....VVVVVVVVVVV VVVVVVV V V VV VV jjjíjíjíjíjíjjííjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjj ddldlddlddldldlddlldlddddldldldlldldldldldlececeeeceeeccecececcecececececcecccccchhhhhh h hh hhhhh hhh hh hh h hhhhh aaaa aaa a a a aaaa aaaaa nánánánánánánánánnánnánánnnánánánánáááppopopopopopopopopopopopopopopoppopopopp jíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjjjíjjjjíjíj chchchchchchchchchchchchchcchchchhchhchc ,,,,,,,,, ktktktktktktktktktktktktktktktktktkkterererererererererererereerererere ééééééééééééééééé ssesesesesessesesesesesee uuuuuuuuuuuuuuuuchchchchchchchchchchchchchhch



Kapří knedlíčky

Komu se zdá předcházející předpis příliš složitý, může si připravit tuto snazší 
variantu:

Vykuchaného kapra vykostíme včetně páteře a ze získaného masa uděláme 
nádivku, u níž postupujeme jako u plněné ryby. Z hlavy a páteře uvaříme vývar, 
procedíme a znovu uvedeme do varu. Z nádivky tvoříme malé knedlíčky a vkládáme 
je do vařícího vývaru. Na mírném ohni vaříme asi 10 minut. Přidáme nadrobno na-
krájenou cibuli (200 g), rozinky a mandle po 50 g. Ochutíme solí, pepřem, cukrem 
a vaříme dalších 10 minut. Před koncem varu přidáme 40 g namočené želatiny. 
Vychladlé knedlíčky vkládáme do mísy, zalijeme vývarem a necháme ztuhnout.

Soutěž vyhrál Jirka. Za nejlepší pokrm 
byl vyhlášen jeho kapr židovský. Recept ten-
krát nechtěl prozradit, ne a ne. Ale ve spaní ho 
vybrebtal: Kousky kapra obal v mouce, dus na oleji s cibul-
kou, rybím vývarem, bílým vínem, česnekem a sekanou zelenou 
petrželkou, přelij vlastní šťávou se sardelkami, nakládanou šalotkou 
a dušenými pečárkami. Mňam!

Ota Pavel: JAK JSEM POTKAL RYBY

ávávávávávvvávávává á áá á á á á kokokokokokokokokokoooš šš š š šššš š šš nanannananananananananaa ccccccccccchlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlhlébébébébébébébébébébébébébé nnnnnnnnnnnnnna a aa a a a aaaaaaaaaa nenenenenenenenneneneneeneennnepřpřpřpřpřpřpřřpřpřpřpřpřpřppřísísísísísísísísísísísísísíísístututututututututututututututtupnpnpnpnpnpnpnpnpnpnpnpnnpnnéé é é é é é é éé é éé éé é mímímímímímímímímímímímímímímímímím stststststtststststststttstto,o,o,o,o,o,o,o,o,oo,o,o,o pppppppppppppppppřiřiřiřiřiřiřiřiřiřiřiřiřiřiřiivovovovovovovovovovovovovovv lálálálálálálálálálálálálláláváváváváváváváváváváváváváváv nnnnnnnnnnnnnououououououououououououououuzizizizizizizizizizizizizizizii.......KdKdKdKdKKdK oo o ooooooo usususususususuusschchchchchchchhhhovovovovovovovvovááááááááKKKKKKK



4545454545454545545

Kapr po židovsku na jiný způsob

Kapra vykucháme, osolíme, rozporcujeme a vložíme do kastrolu na 4 lžíce oleje, plátky 
ze 4 cibulí, 100 g nakrájené kořenové zeleniny a 1 nakrájený pórek. Okořeníme 4 zrnky 
pepře, 2 zrnky nového koření, 2 bobkovými listy a stroužkem česneku. Zalijeme studenou 
vodou, aby bylo maso potopeno. Oloupeme asi 6 žampionů, nakrájené nožičky přidáme 
k rybě a oloupané kloboučky zalité citronovou šťávou, aby nezčernaly, dáme stranou. Asi 
25 minut vaříme na mírném ohni.

Uvařenou rybu vyndáme a šťávu ještě 0,5 hodin povaříme, propasírujeme, přidáme klo-
boučky žampionů i s citronovou šťávou, dále povaříme a v omáčce porce ryby prohřejeme. 
Podáváme s chlebem.

Možná, že nějak takhle si kapra po židovsku představoval spisovatel Ota Pavel:

,,Není lepšího jídla, než je šábesová plněná ryba,“ poznamenala stařena trochu mlsně a rozja-
řená radostí, že náhoda jí dopřála milého společníka, s kterým si tak příjemně a od srdce může 
popovídat o svých zálibách a trápeních, pokračovala:

,,Úplně nenáročný recept. Jedno vajíčko,“ vypočítávala na prstech, ,,anebo i dvě vajíčka, 
když je vás víc, ale mně jedno stačí až tak,“ zvedla ruku ke krku. ,,Anebo i jenom mléko, 

a když není mléko, tak voda… trochu mouky a hrst housky… zuby mít nemusíš, na 
jazyku se rozplyne… radost.

Někdo má rád kyselou omáčku, někdo zase nasládlou. Povídala 
jsem Imrovi, už je taky nemladý, zapomnětlivý, říkám, neza-

pomeň mi přinést láhev octa…“

Ladislav Grosman: 
OBCHOD NA KORZE

ČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČlČ ovovovovovovovovovovovovovvoovoo ěkěkěkěkěkěkěkěkěkěkěkěkěkěkěěk mmmmmmmmmmmmmmmmmá á á ááá á á á ááááááá jíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjííjjístststststststststststststssstst ccccccccccccccccccibibibibibibibibibibibibibibiibbbululululululululululululululuu i i i i i i i i ii i ii a a a a a aaa a aaa a čečečečečečečečečečečečeečečeesnsnsnsnsnsnsnsnsnsnsnsnsnnekekekekekekekekekekekekekekekekekkkkkkkkk ooooooooooood d ddd d dd d ddd d d lilililililililililililililiil ststststsstststststtstststtůůůůůůůůůůůůůůůůů a aa a a a aaa a aaa a nininininininininininininin kokokkokokokokokokokokkook lililililililililililili ooooooooooodddddddddddd špšpšpšpšpšpšppšppšppičičiččičičičičičičičči kykykykykykykykykykykkyyy.. ..
KdKdKdKdKdKdKdKdKddKdKdKdKdKdKdKdo o o oo ooo oooooo oo jíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjííjíjíjíj cccccccccccccccibibibibibibibibibbibibbibbululululululululululululuuulu i ii i i i i i ii i nenenenenenenenneneneneneneebobobobobboboboboobobobbobbb ččččččččččččččesesesesesesesesesesesesseessnenenenenenenenenenennenenn k k k k k k kk kkkkkk ododoododododododododododood ššššššššššššpipipipipipipipipipipipipipipičkčkččkčkčkčkčkčkčkčkčkkčkčkkč y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,,yy jjjjjjjjjjeeeeeeeee nenenenenenenenenenenennn nanananananananaananaasysysysysysysysysyysytatatatatatatatatata........



Kapr po balkánsku

Kapra o váze necelé 2 kg zbavíme šupin, vykucháme, důkladně oplách-
neme, osolíme, opepříme, vložíme do mělkého rendlíku na rozpálený 
olej a osmažíme po obou stranách. Asi 400 g rajčat spaříme, oloupeme 
a rozčtvrtíme. Opláchneme 600 g paprik, odstraníme jejich jádřince 
a nakrájíme na proužky stejně jako 300 g cibule. Rybu obložíme zeleni-
nou, přidáme 30 g rozdrceného česneku a petrželovou nať. Pokropíme 
šťávou z 1 citronu, okořeníme pepřem, mletou paprikou, ochutíme cuk-
rem a slabě osolíme. Zalijeme trochou vody, vložíme do středně vyhřáté 
trouby, asi 40 minut pečeme a podle potřeby podléváme.

Rybu podáváme teplou i studenou.



4747474747474747747

Kapr na pepři

Kapra o váze asi 2 kg zbavíme 
šupin, vykucháme a umyjeme, 
nasolíme a necháme na 2 hodi-
ny uležet. Mezitím nakrájíme 
celer a petržel a spolu s rybou 
asi čtvrt hodiny vaříme s tím, 
že ryba musí být celá potope-
ná. Poté polovinu vývaru od-
lijeme, nasekáme do něj 100 g 
loupaných mandlí, zelený pepř, 
česnek a osolíme. Mícháme 
a vaříme dalších 5 minut. Pak 
jej přilijeme k rybě a dále chvíli 
povaříme.

Rybu podáváme s vařenou, 
na kousky nakrájenou kořeno-
vou zeleninou.

popopopopopoopopopopopoopopopoléléléléléléléléléléléléééléééhahahahahahahahahahahaahahaat t t t t t t t tt t t t nananananananananananannanana pppppppppppppppppppppppppohohohohohohohohohohohohoohohhosososososososososososossoo titititititititititititiitittiinsnsnsnsnssnsnssnsnsnsnsnstvtvtvtvtvtvtvtvtvtvtvtvtvvtví í í í ííí í ííí í í í u u u u u uuu u u uuuu stststststststtststtss ololololololololololoolu u uuu u uu uu u blblblblblblblblblbb ižižižižižižižižižžžnínínínínínnnínínínín hohohohohohohohohohohooo,, ,,hhhhhhhhhhhhh ttttt hhhhhhhhhhh tiitititititii ttttttttt íííííííí tttt llllll blblblbbblblb ižižižižžžižž ííííííííhhhhhhhhhhJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeJeeJeJeJeJJeJeeJeeeJeeJeeeeJeeeJeeeeeeeeeeeJ tttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttrrororororororororororororororororororororororororororrororororororororororororororoororororrororororoorororrrrorrrrorooooroorrrrorrorroorrrooroojíjíjíjíjíjjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjjjjjjíjíjjíjíjíjíjíjíjíjjjjíjíjíjíjjjíjjjjíjííjíjíjíjjjjjjjjjjjjjjíjíjíjjíjíjjíjjjjíjíííííjííjjjjj ddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddrurururururururururururrururuurururururrurururrurururururuurrrrurururururuurruururururururuuuuruurururururruruuruuruuruuurruuruuuuhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh hh h h hhhhh hhhh hh hhhhh hhhhhhhhhh lillliliilillilililiiliililililililillililiilililiiilililililillililililillililillilillililliiiilililiiilliililililililillliililidíddídídídíddídídíídídídídídídídídídídddídídíddídídídídíddíídídídíídídíddííídídídídídídídídíddídddíddídddíddddídddd ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, pprprprprprrrprprprprppprpppppppppppppprpppppprprpppppppppppppp oooooo o o o o ooo o ooo o ktktktktkktktttktktktkktktkkkkktktkktktktktererererrerrrerrerrrrererrrrerrerrrereerrrrerrrerrrrré é éé éééééééé ééé é ééééé éé é éééé žižižižižižižžižižižižižžižižižižižiživovvovovovovovoooovovovovovovvovvovooov tttttt ttt ttt t ttt nnennnnenennenenenenenneneeneneeenenenenenennenínínínníínínnníínnínínínínínííníníníníníníí žžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžiiviviviviivivivivivivivivivvivivvviivvvvvivvivvvoootoototototototootototoototototottotottototemememememememememmmmmmmemmmemmmemmemememmmmemmeme ::::::::::::::::: titititititititititittittitititittittti,,,,,,,,,,,,,, ktktktktktktktktktktktktktkttktktktkttkteřeřeřeřeřeřeřeřeřeřeřeřeřřeřeeřeeřřříí íí í í í í í ííííí íí mumumummumumumumumumumumuumuumuuseseseseseseseseesesessesesesessejíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjjíjííjíj ssssssssssssssspppppppppp
lálálálálálálálálálálálááláádndndndndndndndndndndndndnd e e e ee e e ee e e ee žežežežežežežežežežežežežežeeenananananananananananananaa,,, , , ,, a a a a a aa a a aaaaa a titititititititititiittiti,, , , ,, ,,, ktktktktktktktktktktktkktktkkterererererererererereré é é éé é é éé éééé trtrtrtrtrtrtrtrtrtrrrtrtt ápápápápápápápápápápápáápá í íí í í í í í í í boboboboboboboboboboleleleleeleleeleleeeeststststststststsstii i i i iii i i tětětětětětětětětětět lalalalalalalalalala.......titititititititiititititititti,,,,,,,,,, ktktktktktktktktktktktktktktktktktk ererererererererererererererrerýmýmýmýmýmýmýmýmýmýmýmýmýmýmýmmmý vvvvvvvvvvvvvlllllllllllll



Marinovaní sledi

Asi 800 g nasolených sleďů opláchneme, odkrojíme hlavy i ploutve a ryby 
vykucháme s tím, že mlíčí odložíme stranou. Sledě máčíme ve velkém 
množství vody nejméně 24 hodin, abychom odstranili přebytečnou sůl. 
Pak kůži na hřbetě nařízneme, stáhneme a vyjmeme páteř a slanečky na-
krájíme na menší kousky. Dobře umytý citron nakrájíme na plátky stejně 
jako 150 g cibule. Ryby vložíme do sklenice ve vrstvách, které prokládáme 
citronem a cibulí.

Nyní si připravíme nálev: svaříme 0,5 l vody s 2,5 dcl octa, 25 g cukru, 
bobkovým listem, celým pepřem a necháme vystydnout. Nyní utřeme mlíčí 
s malým množstvím cukru, propasírujeme přes cedník a smísíme s ná-
levem. Sledě zalijeme marinádou a ponecháme několik dnů uležet v chladu.

Už pomalu přestal věřit, že o Gimplovi ještě někdy uslyší, když tu jednoho 
dne došel dlouhý dopis z Ameriky. Aba poznal synův rukopis. Gimpl psal, 
že šťastně překročil hranice, že viděl mnoho cizích měst a že strávil čtyři 
týdny na lodi: živil se brambory a slanečky, protože nechtěl jíst jídla, která 
by nebyla k o š e r. Moře je strašně hluboké. Vlny se zvedají až k nebi. Viděl 
létající ryby, ale žádné mořské panny, ani je neslyšel zpívat. New York je velké 
město, domy sahají až k mrakům. Vlaky jezdí přes střechy domů. Křesťané 
tam mluví anglicky. Nechodí se v Americe nohama nahoru, ale rovně, tak 
jako doma. Sešel se v New Yorku s mnohými krajany; všichni nosí saka místo 
kaftanů. On také. Řemeslo, kterému se doma naučil, mu přišlo vhod. Daří 
se mu o l r a j t . Uživí se. Brzy napíše podrobný l e t r . Líbá otce a matku 
a bratry a nechá pozdravovat všechny přátele.

Isaac Bashevis Singer: ŠEVČÍCI



4949494949494949949

Sekaní sledi

Asi 700 g nasolených sleďů očistíme, vykucháme, vymáčíme sůl, stáhneme kůži a vykostíme. 
Maso nadrobno nasekáme, přidáme 250 g jemně nasekané cibule, 3 natvrdo uvařená a nasekaná 
vejce a 30 g housky, předem namočené v octě. Všechno dobře promícháme a dochutíme cukrem 
a pepřem.

Sledi v majonéze

Asi 800 g vymáčených a vykostěných slanečků 
(viz marinovaní sledi) nakrájíme na kousky. 
Přidáme 150 g jablek nebo pomerančů na-
krájených na kostičky. 150 g cibule nakrájíme 
na měsíčky, 150 g kyselých okurek na plátky 
a vše promícháme s 250 g majonézy. Ochutí-
me cukrem, solí, pepřem a připravenou směsí 
zalijeme nachystané slanečky.

Podáváme jako studený předkrm nebo 
s vařenými brambory.

Pravé sledě čili slanečky seženeme jen 
těžko, a proto si stejně dobrý pokrm 
připravíme z matjesových řezů, 
které mají zvláště jemnou 
chuť; před přípravou je 
však už nemáčíme.

Pečení sledi

Asi 1 kg čerstvých nebo mražených nesole-
ných sleďů očistíme, vykucháme a rozseká-
me. Přidáme 50 g tvrdé, ve vodě namočené 
housky nebo macesů a 8 žloutků. Přimíchá-
me 200 g nahrubo nastrouhaných jablek, 
sůl, pepř, podle chuti ocet a nakonec lehce 
vmícháme tuhý sníh z 8 bílků. Směs nalije-
me do formy nebo do pekáčku a ve středně 
horké troubě pečeme asi 3/4 hodiny. Na-
konec nakrájíme na čtverce nebo jiné tvary 
a podáváme jako předkrm.

MoMoMoMMoMoMoMMMoMoMMoMoMoMoMMoMoMooMoMoMoMo dudududududududdudududududududdudududříříříříříříříříříříříříříířříříříříříří uuuuuuuuuuuuuuuuuučíčíčíčíčíčíčíčíčíčíččíčíčččíčíčíčíčíčíí:::::::::::::::: RáRáRáRáRáRRáRáRáRáRáRáRáRRáRRáRáRáRááRáRááRánononononononononononnononononnnonononoo aaaaaaaaaaaaaaaaaa vvvvvvvvvvvvvvvvvvvečečeččečeččečeččečečečečečečeččečeččečerererereererererererererererrererererer jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjsososososososososososososossosososossosouuuuuuuuuuuuuuuuuuuu dadadaddaddadadadadadddadadadaddadaddadadaddatltltltltltltltlltltltttltltltlttltltltltllltltt eeeeeeeeeeeeeeee dododdododdododododdododododododododddodododododoobbrbrbrbrbrbrbbbbrbrbrbrbrbrbbrbrbrbrbrbbrrréééééé,éééééé,éééééé,é,é,ééé, pppppppppppppppppppppppppřeřeřeřeřřřeřeřřeřeřeřeřřeřeeeřeeřřeřeřeřeřeřř ddddddddddddddddddddddddddddd vevevevevevevevevevevvevevveveeveveveevveveeččečeččeččečečeččečečečečečečeečečečečeččeččeřířířřířřříííříříířířířířířříříříířííříříříí vvvvvvvvvvvvvvvvvvvšašaššašašašašašaššašaššašašašašašašaššašašašaaašakkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk škškškškškškkškškškškškškškkškškškškšškškškškškšškškodddododododdodododododododododododododododlilililililiililiilililililiililiililililiiliivéévévéévévvévévévévévévéévévvévvéévévévvé,,,,,, vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv popopopopopopopopopopopopopopopoppopoolelleleleleleleleleleleleleleleedndnddndndndndndndddndnddnddnnddnneeeeeeeeeeeee neneneneneneneneneenennennenn jljljljljljlljljjljljlljlljljlepepepepepepepepepepepepppšíšíšíšíšíšíšíšíšíšíšííššší...
ZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZZaZaZaZaZZaháháháháháháháháháháhháháháháháh něněněněněněněněněněněněněněějíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjííííjííj ttttttttttttttttrérérérérérérérérérérérérérérér vvvvvvvvvvvvvvvvěcěcěcěcěcěcěcěcěcěcěcěcěcěcěcěccí:í:í:í:í:í:í:í:í:í:í:í:í:í:íí ccccccccccccccchmhmhmhmhmhmhmhmhmhmhmhmhmhmhmhmurururururururururururururururnénénénénénénénénénénénénénén mmmmmmmmmmmmmmmyšyšyšyšyšyšyšyšyšyšyšyšyšyšyšyy lelelelelelelelelelleleeeenknknknknknknknknknknknknknknknkky,yy,y,y,y,y,y,y,y,y,yyy ttttttttttělělělělělěllělělěělělělěllěllě eseseseseseseseseeeese nononononononooonoononononooou u u u u uu u uuu u u uu boboboboboboboboboboboleleleelelelelelelel ststststststststst aaaaaaaaaaaaa zzzzzzzzzácácácácácácácácácáácá pupupupupupupupupupupu........



Lín v zelenině 

nasladko

Lína o váze asi 1,8 kg prudce spaříme, 
abychom rybu snáze zbavili šupin. Pak 
jej vykucháme, opláchneme, vykostíme, 
rozdělíme na porce a osolíme. Poté na 
nudličky nakrájíme kořenovou zeleninu: 
asi 200 g mrkve, 150 g petržele a stejné 
množství celeru. Na kolečka nakrájíme 
100 g pórku a 300 g cibule. Zeleninu 
zalijeme vodou, přidáme bobkový list, 
několik kuliček nového koření a uvaří-
me vývar. Do horkého vývaru vložíme 
porce ryby a vaříme asi 20 minut. Uva-
řenou rybu opatrně urovnáme na mísu, 
do vývaru přidáme 40 g namočené že-
latiny, opepříme, osladíme, podle chuti 
osolíme, nalijeme na rybu a necháme 
ztuhnout



5151515151515151151

Pražma 

v macesové mouce

Pražmu o váze asi 1,5 kg vykucháme, 
opláchneme, odřízneme hlavu a ocas, 
odstraníme páteř a kosti, rozkrojíme 
na porce a osolíme.

Nyní si připravíme těstíčko na 
obalování: ze 4 bílků ušleháme sníh, 
za stálého šlehání přidáme žloutky, 
postupně přisypeme 100 g macesové 
mouky a nakonec osolíme a opepříme. 
Kousky ryby napichujeme vidličkou, 
máčíme v těstíčku a ihned smažíme 
v připraveném množství rozpáleného 
oleje dozlatova (kousky ryby mají být 
v tuku ponořeny). Klademe na mísu, 
ozdobíme zelenou petrželkou nebo lis-
ty hlávkového salátu. Můžeme podávat 
studené i teplé.

ěěěěěěěěěěěěěěěěžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnžnnnououououououououououuououuoouu dddddddddddddddcececececececececeeececececerrurururururuururururururur ,,,,,,,,,,, krkkkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrrmímímímímímímímímmímímímmímímí jjjjjjjjjjjjjjjji i i i i i i ii ii i v v v vv v v v v v v vvv dodododododododododododododoospspspspspspspspspspspspsppívívívívívívívívívívívívvvánánánánánánánánánánánánááání í í í í í í í í í í í kokokokokokokokokokokokokokokoláláláláláláláláláláálálálááčkčkčkčkčkčkčkčkkčkčky y y y y y yy y y a a aaaa a a a mmlmlmlmlmlmlmlmlmmlmm ékékékékékékkékékékékéékkemememememememememmem.......KdKdKdKdKdKdKdKdKdKdKdKdKddKdKdKdKdKdKdKdKdKddKdKdddKdKdKdKdKKKdKKdKdKdKdKdKKKKKKKdKdKdKKKKKdddKddKKdoooooooooooooooooooooooooooooooooooooo chchchchchchchchchchchchchchchchchchhchhhchchchhchchchchhchhcchhhhhchcecececcecececceccececececececececececcccccececcecececeecececceecececeecec vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvycycycycycycyycycycycycycycycycycycycycycyccyccyyycyyycycycyycycyyyyyyyy hohohohohhohohohohohohoohhohohohohohohohhohohhohhhhhhhhhhoovavavavavavvvavavavavavavavavavavavavvvavvvavaavv tt t t t t ttt ttt ttttttttttttt nnněnnněněněněněněněnněnněnnnnněně



Orientální ryba

Naporcujeme asi 700 g libovolné 
ryby, osolíme, opepříme, posypeme 
pálivou paprikou a zakapeme cit-
ronovou šťávou. V kastrolu prudce 
po obou stranách osmažíme, přidá-
me 4 nadrobno nakrájené stroužky 
česneku, 150 g rajského protlaku, 
přilijeme 1/4 l vody a pod pokličkou 
dusíme na velmi mírném ohni asi 
20 minut. Ochutíme solí, cukrem 
a citronovou šťávou.

Můžeme podávat studené 
i teplé.

Haličský pstruh

Pstruha (nejchutnější je půlkilový) 
očistíme a vykucháme, ponecháme 
ho vcelku, pouze odstraníme oči. 
Důkladně ho opláchneme, osu-
šíme a potřeme solí, rozetřeným 
česnekem, opepříme a dovnitř 
vložíme snítky zelené petrželky. 
Zakapeme citronem a prudce po 
obou stranách smažíme na oleji 
dozlatova. Podáváme s brambo-
rovými plackami.



5353535353535353353

Ryba v alobalu

Rybu (vhodné jsou menší druhy, např. 
makrely) vykucháme, důkladně oplách-
neme a osušíme. Posolíme, potřeme pat-
řičným množstvím rozdrceného česneku, 
okořeníme pepřem a kari, posypeme jemně 
sekanou pažitkou a petrželkou. Rybu po-
kryjeme vločkami másla a zabalíme do alo-
balu, který na stranách dvakrát přehneme, 
aby nevytékala šťáva. V troubě nebo remos-
ce pečeme asi 3/4 hodiny.

Zapékaní slanečci 

s bramborami

Upravíme a vymáčíme 3 větší slanečky, 
stáhneme kůži, vykostíme a nakrájíme na 
menší kousky. Ve slupce uvaříme 4–5 vel-
kých brambor, oloupeme je a nakrájíme na 
plátky. Zapékací misku vymažeme máslem 
a vyložíme vrstvami brambor, slanečků a na 
plátky pokrájené cibule. Končíme vrstvou 
brambor. Povrch posypeme strouhankou 
a poklademe vločkami másla. V horké trou-
bě nebo v remosce pečeme asi 25 minut.

Na stole už pro mne bylo prostřeno. 
Babička si sedla do kouta. Jedl jsem. 
Mlčeli jsme. Dveře byly zamčené. 
Byli jsme sami. K obědu byla studená 
nadívaná ryba s křenem (jídlo, kvůli 
němuž stojí za to přestoupit na židov-
skou víru), chutná mastná polévka, 
pečené maso s cibulí, salát, kompot, 
káva, koláč a jablka. Snědl jsem všech-
no. Byl jsem snílek, to je pravda, ale 
s velkým apetýtem.

Isaak Babel: DĚTSTVÍ

ŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽeŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽeŽeŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽeŽŽŽŽŽŽeŽeŽŽŽŽŽŽŽeŽŽŽŽŽŽŽeŽŽŽŽeŽŽeŽŽŽŽeŽŽŽeŽŽŽŽeŽeŽŽeŽeŽŽeŽŽ nanannnanananananananannnanaananna, ,,, , ,, ,, ktktktktktktktktktktkktktktktktktktktk eerererererrererereerereeráááááááá áá á áá á áááá hhhohhohohohohohohhohohohohohhohohohohhohohohhohohohohohohoholdldldldldldddldldldldldddddlldddldlddujujujujujujujujujujujujujujujujujujujujujujjujujuujujujuujuuujuujjujuujujjjeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee hohohohohohohohohohohohohohohoohohohhoohhoohhohohhohohohohohohohoohohořčřčřčřčřčřčřčřčřčřčřčřččřčřřčřřřččřř icicicicicicciccicicciciccicii,ii,i,ii,i,i,i,iiii,i,i,ii,ii,i,ii,i,i,,i,,i,i,i,iiii,i,, rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrododododododododododododododododododdodoododdoooddo í í íííí ííí í íííí í í ííííí děděddděděděděděděděděděděděděddědděěěětititititititititititititiittitititii-j-j-j-j-j-j-j-j-j-j-jj-jjj-jj-jjjjededededeedededededeeeddeddeedddde lílílílílílílílíllílíllílílííllílíílíííllíkkkkkkkkkkkkkkkk
tatatatatatatatatatatatataataaatat nenenenenenenenenennenenennenenn dddddddddddddddddddětětětětětětětětětětětěětětěětěěětětětětti,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i,i kkkkkkkkkkkkkkkkktetetettetetetetetetetetteteeteréréréréréréréréréérérééréréé ččččččččččččččasasasasasasasasasasasasasasasa tototototototototototottottotto mmmmmmmmmmmmmmmmmrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkkkkajajajajajajajajajajajajajajajaají.í.í.í.í.í.í.íí.í.íí.í.íí KKKKKKKKKKKKKKKKKtetetetetetetetetetetetetetett ráráráráráráárárárárárárárárááá ppppppppppppppppijijijijijijijijijijijijjjjje e e e ee e e e eeeee mememememememememememememmeememedododododododododododdoddod viviviviviviviviviviviviviviiiinunununununununununuun ,,, ,,, ,,, ,,,,,bobobobobobobboboboobokýkýkýýkýkýýkýkýkýkýýýýýmamamamammamamaammmaamaamaama ooooooooooooooooččičičičičiččičičiččččičičičičičičičiččičiiimmmmmmamamamamamammmamamaamammammmamamamaaa.. . . . .. ŽŽŽeŽeŽŽŽeŽeŽeŽŽeŽeŽŽeŽeŽeŽeŽeŽeŽeŽeŽeŽeŽeŽeeŽeŽeeŽeŽeŽeeŽeŽeeŽŽeeeenananananananananananananananannananananaanananaanana,,, ,,,,,, ,,,,, ktktktktktktktktktkkktttktktktktkktkktkktktktktktkttttktktttktkttkttttktkktktkkttktktktktkterererererererrererereererereerererererererreeererrrererereerereeerrereerereererrrreerrrrreerááá ááááááá ááá ááá áá á á áááááá jíjíjíjíjíjjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjjjjííjíjíjíj rrrrrrrrrrrrrrrybybybybybybybybybybybybybybybyybybybybybybybyyybyy y,yy,y,y,y,y,y,y,yy,yy,y,y,yy,y,y dddddddddddddddddosososososososososososososososoo ttttttttttttttttt
yyyyyyyyy jjjjjjjjjjj jjjjjjjj

eeeeeeeeeeeeeerárárárárárárárárárárárárárárárá jjjjjjjjjjjjjjjjí í íí í í í í í ííí íí ííí mamamamamamamamamamamamamamaamm sososososososososososososoooo aaaaaaaaaaaaaa ppppppppppppppppijijijijijijijijijijijjijijjijeeeeeeeeeeeeee vívívívvívívívívvívívívvívívínonononononononononononononoonono;;;;;;;;;; kdkdkdkdkdkdkdkdkdkdkdkddkddyžyžyžyžyžyžyžyžyžyžyžyžžžžyyy jjjjjjjjjjjjí í í í í í í í í ííííí vavavavavavavavavavavavaavaaajíjíjíjíjíjíjíjíjíjjíjííjíjííj čkčkčkčkčkčkčkčkčkčkčkčkčkkkkka,a,a,a,a,a,a,a,a,a,a,aaa,aaa ppppppppppppporororororororrorororrrrrrrododododododododododdodoo í í í íí í ííííí děddědědědědědědědědědd tititititititititititiititt  rororororrororororororoorororrodídídídídídídíddídíídídídídíddí dddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddděětětětěětětětěětětěětětětěttěětiiiii i i ii ii i i i i snsnsnsnsnsnsnsnsnsnsnnnnnnnnnsnsnnnsnnnnsnnnnnnnnnsnnnnědědědědědědědddděddděděddědědědděděddědděddddddědědědděděěěěěděěěěěděděěěděddděděděddéééé.éééééé.éé.é.éé.éééé.é.éééé.éé.é.éé.éééé.é.ééééééééééé.é.ééééé.é.éééé.éé..é. SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSililiiliilillililliilililililillllllillilllnénénénénéénénénnénénnéénénénéénénénééééénéééénééénnénénééééénénnnnéé dddddddddddddddddddddddddddddddddddddětětětětětěětětětětětěěěttětěěětětěětětěětětětětětěttětětětětěětětětětttěětěttttěttttttěttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i iii ii i i ii ii iiii popopopopopopoopopopopopopopoopopooppopooopoppoppppppppppppppppppppppp rororrorororoororoororororoorrororoororororrorooroororoooroorr dídíddídídídídídídíídídídídídídídíddddídídíddííí žžžžžžžžžžžžžžžžžžžženeneneneneneneneneneneneneeneneenenenena,a,a,a,a,a,a,a,aa,a,aa,,aaa kkkkkkkkkkkkkkkkkkkktetetetetetetetetetetteeteet
bubububububububuubububububububuuudododododododododododododododoou u u u u u u u uu uu u u uuu u krkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrkrrásásásásásásásásásásásásásásáásáá nénénénénénénénénénénéénénéénénééné,, , ,,, , , , , jíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjíjjíí-l-l-l--l-l-l-l-l-l-l-llliiiiiiiiiiiiii kokokokokokokokokokokokokokkkokok riririririririririririririrrr anananananananananananananndrdrdrdrdrdrdrdrdrdrrrdrdrd , , , , , ,, , ,, popopopopopopopoopopopopooporororororororoororororoororoor dídídídídídídídídídíddídídídíddí ccccccccccccvavavavavavavavavavavavvaav lílílílílílílílíllílílíííkykykykykykykykykykykykyyky... VoVoVoVoVoVoVoVoVoVoVoVoVoVVV ňaňaňaňaňaňaňaňaňaňaňaňňaň vévévévévévévévévévéé ssssss ssss s sss s ss sss kkkrkrkrkrkrkrkrkkkkrrkrkrkrkrkrkrkkrrkrkrkkrrkrkkrkkkkkrkrkrrrrrrrrrrásásáásásááásásáásáásáásásásásásnýýýýnýnýýnýnýýýnýýnýnýnýnýnýnýýnýnýnýnnýnnnýýnýýýýmamamamamamamammamaammamaaammamamamamamamammmaamaammmmammammammamamma oooooooooooooooooooooooooooooooočičičičičičičiičiččiččičičiččičičiiimamamamamamamamamamamamammammmaaaaa... ..... ... JíJíJíJíJíJíJíJíJíJíJíííííJJííJíJííJííJíJíJíJíííJíJíííJíííííííJJ -l-l-ll-l-l-l-l-l-l-ll-l-l-l-l-l--llll-l-l-ll-llliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii mamamamamamamamamamaaamaaaammamamaamamaatkttkktktktktktktktktktktkttktktktktttktktktktkkktktkktktkkttktktkktkaaa a a a a aa aa aaaaaaaaaa cccecececcecececececeececceceececccecelelelelelelelelelelelelelellelleeer,r,r,r,r,r,r,r,r,rrr,rrr,r,r,r, ddddddddddddddddětětětětětětětětětětětttěěětě i i i i i i i i i i i ii i i bbbbbbbbbbbbbbbb
rrrrrrrrrrrrrr vvvvvvvvvvvvvvvvínínínínínínínínínínínínnnínna a a aa a a a a a a aa aaaa žežežežežežžežežežežežežežžeženěněněněněněněněněněněněněnnněně ppppppppppppppprororororororororroooorororospspspspspspspspspspspspspsppívívívívívívívívívívívívívvívváá,á,á,á,á,á,á,á,á,á,áá,á ddddddddddddddddddddddddddvavavvavavavavavavavavvavava ppppppppppppppppppohohohohohohohohohohohohohhhohárárárárárárárárárárááráráráráry y y y y y y y yy y y yy y užužužužužužužužužužužužužužu jjjjjjjjjjjjjsosososososososoosoos u u u u u u u u uu uu nenenenenenenenenenen slslslslslslslslslllušušušušušušušušušuššušu nénénénénénénénénénéééé,, ,,děděděděděděěěděděděděděděděděěděddědědědd tttttitiiititttitiittititittttittitittititiiitiit ssssssssssssssseee e e e e eee eee eeee e nanananananananaanaannnnanaanarororororoororoororoorororooorororororooroororrrrrrrrorrrorroodíddddddídíddídídíddddídídídddídíddídddídíddídddíddííddídídííí ppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppojojjojjojjojojojojojojojjojojojojojojojojojjojjojojojojjojojojojjojjjjídídídídídíddídídídídíddídíddíddíddídídídídídídídídíddídíddídídííídaaačačačačačačačačaččačačačačačaaačaačaččačačačačačaččačaaaačačaaaača cececececececececececececececececeeeceeee rrrrrrrrrrrrrrrrrajajajajajajajjajajajaajajajajajjjčačačačačačačačačačačaččačačačačačaačat.t.t.t.t.t.t.t.t.t.t.t.t.t.tt JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJedededededededededededededededededee eneneneneneneneneneneneneneenenen pppppppppppppppppohohohohohohohohohohohohohhhohooho árárárárárárárárárárárárárárárááár
aaaaaaaaaaaaaaaa ppppppppppppppoooooooooooooooooo čtčtčtčtčtčtčtčttčtčtčtčtčtččtyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřyřececececececececececeecccecech hh h h h hhh h hh h hhh h popopopopopopopopopopoooppoháháhháháháháháháháháháháháháháárererererrerererererererer chchchchchchchchchchchchchchh bbbbbbbbbbbbbbběžěžěžěžěžěžěžěžěžěžžěěžěžěží í í í íí ííííí třtřtřtřtřtřtřtřtřtřtřtřtttřebebebebebebebebebebebebebba a a aaa aaaaaaaaaaa nananananananannnananananaa ttttttttttrhrhrhrhrhrhrhrhrhrh zzzzzzzzzzzaa a a aa aa aaaaa osososososososososlelelelelelelelelellem.m.m.m.m.m.m.mmm.mtřtřtřtřtřtřtřřřtřřtřřtřtřtřtřřtřtřtřtřřtřtřtřtřtřttřtřtřttřtřři i i i iiiiiiii i iiii iii i ii iiii popopopopopopopopoppopopopoppopopopopopoppoopopoppopooppp hháháháháháhháhháháháháháháháháhháháháháhááryryryryryryryryryryryryryyryryryyy vvvvvvvvvvvvvvvv nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnní í í í í íí í ííí íííííí bububububububububububububububububbuudídídídídídídídídídíddídíídíídíídí ssssssssssssssssmimimimimimimimimimimimmimimmim lnlnlnlnlnlnlnlnlnlnlnlnlnlnnnosososososososossososososssoost,t,t,t,t,tt,t,t,t,ttt,t,t,t,


